TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày       tháng     năm
V/v lập hóa đơn điện tử

Kính gửi: Công ty Cổ phần Khám Chữa Bệnh Minh Đức

Địa chỉ: 333D Đoàn Hoàng Minh, Phường 6,
Thành Phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có nhận được Công văn số 1415/CV-BVMĐ ngày
05/10/2022 của Công ty Cổ phần Khám Chữa Bệnh Minh Đức về lập hóa đơn
điện tử

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Tại Điểm n, Khoản 4, Điều 9 Nghi định số 123/2020/NĐ-CP quy định về

hóa đơn, chứng từ, quy định:
 “… Điều 9. Thời điểm lập hóa đơn như sau:
4. Thời điểm lập hóa đơn đối với một số trường hợp cụ thể như sau:
n) Đối với cơ sở y tế kinh doanh dịch vụ khám chữa bệnh có sử dụng phần

mềm quản lý khám chữa bệnh và quản lý viện phí, từng giao dịch khám, chữa
bệnh và thực hiện các dịch vụ chụp, chiếu, xét nghiệm có in phiếu thu tiền (thu
viện phí hoặc tiền khám, xét nghiệm) và có lưu trên hệ thống công nghệ thông
tin, nếu khách hàng (người đến khám, chữa bệnh) không có nhu cầu lấy hóa đơn
thì cuối ngày cơ sở y tế căn cứ thông tin khám, chữa bệnh và thông tin từ phiếu
thu tiền để tổng hợp lập hóa đơn điện tử cho các dịch vụ y tế thực hiện trong
ngày, trường hợp khách hàng yêu cầu lập hóa đơn điện tử thì cơ sở y tế lập hóa
đơn điện tử giao cho khách hàng…”.

Căn cứ vào các quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần Khám
Chữa Bệnh Minh Đức hoạt động khám, chữa bệnh cho bệnh nhân có phát sinh
doanh thu nhỏ và không có nhu cầu lấy hóa đơn thì cuối ngày Công ty căn cứ
thông tin khám, chữa bệnh và thông tin từ phiếu thu tiền để tổng hợp lập hóa
đơn điện tử cho các dịch vụ y tế thực hiện trong ngày theo hướng dẫn tại Điểm
n, Khoản 4, Điều 9 Nghi định số 123/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Công ty Cổ phần Khám Chữa Bệnh
Minh Đức biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp
luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. Đ(4).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Minh Giám

		2022-10-10T10:22:46+0700
	VN
	Nguyễn Văn Đông
	Ký bởi Nguyễn Văn Đông

		2022-10-10T10:56:24+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2022-10-10T14:17:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:2838, ngày 10, tháng 10, năm 2022

		2022-10-10T14:17:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:2838, ngày 10, tháng 10, năm 2022

		2022-10-10T14:17:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:2838, ngày 10, tháng 10, năm 2022

		2022-10-10T14:17:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:2838, ngày 10, tháng 10, năm 2022

		2022-10-10T14:17:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre